
R O M A N I A 

JUDETUL CALARASI 

COMUNA   DICHISENI 
Cod 917050, comuna Dichiseni,  

judeţul Călăraşi / cod fiscal: 3796713 

Telefon 0242 31 36 37 / Fax 0242 70 04 01  

 e-mail: primaria.dichiseni @yahoo.ro 

 

H O T Ă R Â R E 
 

privind aprobarea Organigramei şi Ștatului de Funcţii  
 

              Consiliul local al Comunei Dichiseni, Judeţul Călăraşi întrunit în şedinţă ordinară în ziua de 

31.07.2017, 
 

            Având în vedere : 
 

 Expunerea de motive a primarului Comunei Dichiseni, judeţul Călăraşi, înregistrată cu nr. 

2739 / 24.07.2017; 

 Prevederile OUG 63/2010, pentru  modificarea şi completarea Legii 273/2006, privind 

finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare, Anexa –

Procedura de stabilire a numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate la nivelul 

unităţilor/subunităţilor administrativ- teritoriale, cu excepţia celor din cadrul capitolelor 

bugetare ,,Învăţământ”  şi ,, Asigurări şi asistenţă socială”, finanţate din bugetele locale , 

precum şi din capitolul bugetar,,Sănătate”, indiferent de sursa de finanţare , Tabel 1 şi 2; 

 Adresa  privind stabilirea nr. maxim de posturi comunicată de catre Instituţia Prefectului, 

Judeţul Călăraşi nr. 2614 / 30.03.2016; 

 Ţinând cont de faptul ca avem proiecte contractate şi aflate în implementare din fonduri 

externe  nerambulsabile şi nu avem serviciu local de poliţie comunitară şi evidenţa 

persoanelor, numarul de posturi conform OUG 63/2010, pentru  modificarea şi completarea 

Legii 273/2006, privind finanţele publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri 

financiare, Anexa –Procedura de stabilire a numărului maxim de posturi ce pot fi încadrate 

la nivelul unităţilor/subunităţilor administrativ- teritoriale, cu excepţia celor din cadrul 

capitolelor bugetare ,,Învăţământ”  şi ,, Asigurări şi asistenţă socială”, finanţate din bugetele 

locale , precum şi din capitolul bugetar,,Sănătate”, indiferent de sursa de finanţare , Tabel 1 

şi 2 este de  22 ; 

 Prevederile art. III, alin 8 din OUG 63/2010, pentru modificarea şi completarea Legii 

273/2006, privind finanţele publice locale; 

 Prevederile art. XVI alin 2, din Legea 161/2003, privind unele  măsuri  pentru asigurarea 

transparenţei în exercitarea demnităţilor publice, a funcţiilor publice şi în mediul de afaceri , 

prevenirea şi sancţionarea corupţiei , cu modificările şi completările ulterioare;  

 Prevederile art.112 alin.1, din Legea 188/1999 privind Statutul  funcţionarilor păublici, 

republicată(tr.2), cu modificările şi completările ulterioare; 

 Prevederile art. 36, alin 2, din Legea 215/2001, privind administraţia publică locală, 

republicată; 

 Avizul A.N.F.P. privind funcţiile publice din aparatul de specialitate al primarului Comunei 

Dichiseni, judeţul Călăraşi, nr. 8487 / 6786 / 2017; 

 Avizul A.N.F.P. privind funcţiile publice din aparatul de specialitate al primarului Comunei 

Dichiseni, judeţul Călăraşi, nr. 39090 / 44301 / 34951 / 2017; 
 Avizul favorabil al comisiilor  de specialitate din cadrul Consiliului local Dichiseni; 

 

 

        În temeiul  art. 45 alin.(1) din Legea nr. 215 din 23 aprilie 2001 privind administraţia publică locală, 

republicată, cu modificările şi completările ulterioare, emite următoarea 

 

H O T Ă R Â R E: 
 

 

 

 

 

 

 

 



 

         Art. 1. Se aprobă organigrama şi statul de funcţii , conform anexelor nr. 1 și 2  care fac 

parte integrantă din prezenta hotărâre; 

                Art. 2. Se aprobă transformarea unor funcții de natură contractuală în funcții publice, 

astfel: 

 1 post de natură contractuală ocupat de dna Neagu Petria în Compartiment Financiar-Contabil 

se transformă în funcție publică Referent cls III grad profesional superior în același 

compartiment și rămâne rezervat aceleiași persoane; 

 1 post de natură contractuală ocupat de dna Mavrodin Cateluța în Compartiment Asistență 

Socială se transformă în funcție publică Referent cls III grad profesional superior în același 

compartiment și rămâne rezervat aceleiași persoane; 

 1 post de natură contractuală vacant în Compartiment Autoritate Tutelară se transformă în 

funcție publică Referent cls III grad profesional asistent în același compartiment; 

 1 post de natură contractuală vacant în Compartiment Administrativ se transformă în funcție 

publică Referent cls III grad profesional principal în Compartiment Registrul Agricol. 

               Art. 3. Se aprobă modificarea unui post vacant funcție publică Consilier I, grad 

profesional asistent, în funcție publică Referent cls III grad profesional asistent în Compartiment 

Cadastru, Urbanism și Amenajarea Teritoriului. 

                Art.  4. Primarul comunei, prin aparatul de specilitate, răspunde de ducerea la îndeplinire 

a prevederilor prezentei hotărâri. 

              Secretarul comunei  va comunica prezenta celor interesaţi. 
 

 

 

 

 

 

                 PREȘEDINTELE SEDINȚEI,                        CONTRASEMNEAZĂ, 

                    Gheorghe VASILE                                    SECRETARUL COMUNEI, 

                Jr. Laura- Viorica PETRE 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

               Nr. 42  /  31.07.2017 

Adoptată  de Consiliul Local Dichiseni 

Nr. consilierilor în funcţie 

Nr. consilierilor prezenţi         

Nr. voturilor “pentru”            

Nr. voturilor “împotriva”       

11 

10 

10 

Ø 


